
Такриз
ба диссертатсия ва фишурдаи Нурова Зведамо Сафаровна дар мавзуи «Тахлили 
лутавй-грамматикии истилохоти забоншиносй дар забонхои точикй ва олмонй» 
барон дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 
10.02.20 -  Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй.

Х,ар як тахаввуле, ки имруз дар чомеа ба вукуъ меояд, ба забои ва 
фархднги он таъсири худро мерасонад ва махз тавассути забои дар дигар 
сохахо рох меёбад. Омузишу тахлили низоми истилохоти хар як сохаи 
мушаххас имкон медихад, ки рушду инкишофи тахавуллотии истилох ва 
мафхумхои мехварии он муайян гардида, роху воситаи ташаккули истилохоти 
нав дар сохахои мухталиф ошкор карда шаванд. Хдмзамон, тахлилу мукоисаи 
низоми истилохоти мутахассисонро водор месозад, ки хусусиятхои маъной, 
лугавй ва сохтории истилохоти забони бегонаро бо забони хеш пажухиш 
намуда, шакли дурусти корбурду истеъмоли онро ба дастандаркорони соха 
пешниход кунанд. Яке аз он сохахои, ки то ба имруз дар шинохту корбурди он 
муаммохои зиёде мавчуд аст, забоншиносй махсуб ёфта дарёфти хусусиятхои 
типологии он як кори муфиде ба шумор меравад.

Махз барои хамин зарурат пеш омадааст, ки истилохоти забоншиносй 
дар забонхои точикй ва олмонй мавриди тахлили мукоисавии лугавй- 
грамматикй карор дода шавад, ки ин хама ба мубрамияти кори 
диссертатсионии Нурова Зведамо Сафаровна дар мавзуи «Тахлили лутавй- 
грамматикии истилохоти забоншиносй дар забонхои точикй ва олмонй» далолат 
менамояд.

Максади пажухиши мазкур, пеш аз хама, мукоисаи сохториву маъной ва 
лутавиии истилохоти забоншиносй дар забонхои мукоисашаванда, яъне 
точикй ва олмонй ва ошкор сохтани хусусиятхои фарккунанда, монандй ва 
умумии ин анвои истилохот махсуб меёбад.

Ахаммияти назарияву амалии диссертатсия дар он зохир мешавад, ки 
маводи рисола метавонад барои хондани курсхои «Лутатшиносй» ва 
«Лутатнигорй», дар навишти корхои курсй ва дипломй ва дар мураттаб 
намудани вожаномаву лутатхои сохавй ба сифати сарчашма истифода шавад.

Диссертатсия аз руйи мазмуну мухтаво, мундарича ба ихтисоси 10 02.20 
-  Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй комилан мувофикат 
менамояд.

Диссертатсия аз мукаддима, се боб, хулоса, руйхати адабиёти 
истифодашуда ва замима иборат аст.

Дар боби якуми диссертатсия «Тахлили мукоисавии истилохоти 
овошиносии забонхои точикй ва олмонй», ки аз чор фасл иборат аст, сухан дар 
бораи гурухбандии истилохоти овошиносй меравад. Махз дар хамин боб, хар 
як истилохи овошиносии забонхои точикиву олмонй аз нигохи шаклу сохтор 
ба якчузъаву бисёрчузъа дастабандй мешаванд.

Боби дуюми диссертатсия ба тахлили сохторию маъноии истилохоти 
мансуб ба сарф дар забонхои точикй ва олмонй бахшида шуда, муаллиф 
хусусиятхои сохториву маъноии истилохоти сарфи забонхои 
мукоисашавандаро баррасй кардааст.

Дар боби сеюм хусусиятхои сохториву маъноии истилохоти мансуби 
нахви забонхои точикй ва олмонй тахлилу баррасй мегарданд. Мавчуд будани
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падидахои сермаъной, хамгунй, муродифот ва мутазод дар низоми истилохоти 
нахв низ дар боби мазкур тахлил мешаванд.

Яке аз бартариятхои рисолаи мазкур дар он аст, хамаи истилохоти 
тахлилгардида дар шакли замима дар охири диссертатсия оварда шудааст, ки 
ин шеваи тахкик дар бештари тахкикотхои баандомрасида дида намешавад.

Дар хулосаи диссертатсия натидаи кор дамъбаст гардида, накшаи 
корхои минбаъдаи муаллиф муайян гардидаанд.

Дар баробари натидахои арзишманд ва дастовардхои назаррас ба 
эътибор гирифтани баъзе эродхое, ки дар зер оварда мешаванд, барои бехтар 
намудани сифати илмию амалии диссертатсия мусоидат хоханд кард:
1. Муаллиф дар боби аввали рисола иктибосоти зиёдеро овардааст. Хуб 
мешуд, микдори онхоро камтар намуда, назари танкидии худро родеъ ба 
фикру андешахои онхо баён мекард.

2. Дар бархе аз сахифахои рисола (24, 55, 86....) талатхои имлой ва услубй 
ба дашм мерасад.

Бояд ишора намуд, ки камбудихои кайдшуда ба арзиши илмии 
диссертатсия таъсири манфй нахохад расонид, зеро он дар сатхи баландшилмй 
тахия шуда, масъалахои дар он дойдошта пурра халли худро ёфтаанд.

Хамин тавр, диссертатсияи Нурова Зведамо Сафаровна кори 
баандомрасида ва мувофики талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Думхурии Тодикистон таълифгардида буда, ба талаботи бандхои 
31-35-и Тартиби додани дарадаи илмй, ки бо Кдрори ХУкУм&ти Думхурии 
Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 тасдик шудааст, давобгу ва 
муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз 
руйи ихтисоси 10.02.20.- Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва 
мукоисавй мебошад.
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